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Punkt 1: Møde i Grønt Råd den 28. oktober 2021

S2017-20887

Forvaltningen indstiller

Dagsorden til møde i Grønt Råd den 28. oktober 2021
Tidspunkt: kl. 16.00-18.30 Sted: Mødelokale 2

1. Velkomst ved formand for Grønt Råd, Ole Lyngby Pedersen

2. Godkendelse af dagsorden og referat fra sidste møde

3. Orientering fra medlemmerne - medlemmerne af Grønt Råd orienterer om aktuelt fra foreningen

4. Opfølgning på Grønt Råds beslutning om at arbejde med projekter:

Projekt Deltagere

Uglekasser på landejendomme DOF og Landboforeningen Odder Skanderborg

Lav fuglekasser af genbrugstræ DOF

Bi- og fuglevenlige haver DOF og DN

Formidling af biodiversitet Alle

Sten fra landmand til haver og stenrev Landboforeningen Odder-Skanderborg

5. Biodiversitet -orientering om Odder kommunes arbejde med igangsatte projekter

6. Urørt skov

7. Naturpleje pulje

8. Horsens Fjord - orientering om status for samarbejdet med Horsens- og Hedensted Kommuner.

9. Norsminde sti - status

10. Forslag til dagsordenen: Der er ikke modtaget forslag til dagsordenen.

11. Næste møde

12. Eventuelt

Beslutning

Deltog i mødet i Byrådssalen:

Odder kommune, Miljø-, Teknik- og Klimaudvalget v/ Ole Lyngby Pedersen (formand)
Danmarks Naturfredningsforening - Lokalkomité Odder v/ Jørgen Pedersen
Landboforeningen Odder-Skanderborg v/ Claus Fenger.
Dansk Ornitologisk Forening v/ Arne Højgaard
Friluftsrådet kreds Århus v/ Flemming Nielsen
Danmarks Jægerforbund v/ Jens Jørgen Nielsen
Odderegnens Familielandbrug v/ Ralf Jensen
Odder Sportsfiskerforening v/ Christian Kjeldsen
Odder Vandråd v/ Jakob Brandt Rasmussen
Naturstyrelsen, Søhøjlandet v/ Hans Jensen
Odder Kommune Biolog Merete Johannsen
Projektmedarbejder Tanja Asp samt Bent Hodde Mortensen (ref.)



Fraværende:

Økologiens Have v/ Mikael Elke Lund
Odder Museum v/ Naturvejleder Ole Sørensen

Mødet blev afholdt i Byrådssalen under iagttagelse af udmeldte retningslinjer fra sundhedsmyndighederne i forbindelse
med Corona-situationen.

Pkt. 1 Velkomst ved formand for Grønt Råd, Ole Lyngby Pedersen

Formanden bød velkommen.

Pkt. 2 Godkendelse af dagsorden og referat fra sidste møde

Dagsorden og referat blev godkendt.

Pkt. 3 Orientering fra medlemmerne - medlemmerne af Grønt Råd orienterer om aktuelt fra foreningen:

Arne Højgaard, DOF:

Der er registreret nedgang i flere danske fuglearter, herunder mursejler og svaler. Rapport fra Birdlife om fugleliv i
Europa viser, at der nu er registreret 17 danske fuglearter som er rødlistede, hvilket er 13 arter mere end da rapporten
udkom sidst. Dobbeltbekkasin og brushane er blandt de rødlistede.

Det går heldigvis også fremad for flere fuglearter i Danmark, herunder fx isfugl og rød glente.

Jens Jørgen Nielsen, Jægerforbundet:

Agerhøne og hare har det svært på landsplan, men oplyser, at det går ok for hare lokalt i Odder Kommune, men at
agerhøne har det svært - mangler vildtstriber.

Rågerne er tiltagende og en stor udfordring for landbruget.

Indsatsen med regulering af den invasive mårhund har medført, at antallet af individer nedlagt i Odder Kommune har
toppet og, at der er skudt færre individer i år. Mårhunden kan være medvirkende til yderligere pres på både agerhøne og
hare.

Hans Jensen, NST:

Naturstyrelsen arbejder med at udpege urørt skov i de statslige skove. I den forbindelse er Skablund skov udpeget.

Der arbejdes med udpegning af Naturnationalparker i Danmark. Naturstyrelsen, Søhøjlandet, arbejder med 3 områder og
der afholdes i den forbindelse i øjeblikket møder med interessenter. Arbejdet med udpegning omfatter flere tusinde hektar.

Naturstyrelsen deltager i projekt ved Kysing med adgang for kørestolbrugere til området med udsigt.

Jørgen Pedersen, DN-Odder

Foreningen holder årsmøde d. 30 november 2021, hvor Anne Eskildsen kommer og fortæller om naturpleje.

Som optakt til det kommende byrådsvalg d. 16. november 2021, har foreningen afholdt vælgermøde i Pakhuset med 75
deltagere.

Foreningen har indgivet bemærkninger til Kommuneplan 2021 - 2033- Foreningen er bekymret for, at evt. kommende
solcelle anlæg, giver mindre biodiversitet end en kornmark. Vigtigt at sikre at biodiversitet ikke går ned.

Fugle som viber, der yngler i markområder, kan også være belastet af flere rovdyr som fx krage og skade. Der er således
ikke nødvendigvis udelukkende landbrugsmæssig drift, der er årsag til, at man ser en nedgang. Fremhæver at der er
mange bekkasiner i landskabet.

Flemming Nielsen, Friluftsrådet

Friluftsrådet arbejder med projektet "Gå Nye Veje", hvor man oplyser om regler for skiltning i natur og medvirke til at
nedbringe antallet af ulovlige skilte, der hindrer adgang til at færdes i naturen.



Oplever mange landsvaler i sine åbne stalde.

Christian Kjeldsen, Odder Sportsfiskerforening

Foreningen har i gydesæson 2020-21 talt gydninger i vandløb:

Assedrup bæk 50 gydninger.

Stampmølle bæk 67 gydninger fra Odder å til Vennelundsvej.

I Odder å er der ikke talt, men foreningen har kendskab til, at der er sket mange gydninger.

Foreningen er bekymret for skarvens påvirkning af fiskebestanden i Rævs å til Assedrup.

Jakob Brandt Rasmussen, Odder Vandråd:

Foreningen arbejder med BNBO, hvor staten stiller krav om, at der skal være sket en realisering senest i 2023.

Der skal være en varig beskyttelse.

Ralf Jensen, Odderegnens familielandbrug:

Foreningen har afholdt generalforsamling, hvor Odder Kommune deltog med et indlæg om biodiversitet. Foreningen vil
gerne gøre noget for jordrugende fugle.

Claus Fenger: Odder-Skanderborg Landboforening.

Har fået gennemført et "Naturtjek" på egen bedrift som en del af Odder Kommunes indsats for at øge naturværdien i
kommunen. Udbyttet var godt og har givet et større kendskab til, hvilke tiltag der konkret kunne ske på ejendommen, men
også forslag til ændringer i driftspraksis, der kan medvirke til positive ændringer.

Landboforeningen har fokus på muligheder i foreningen og vil arbejde videre med "Naturtjek" på medlemmernes
bedrifter.

Ser flere rovfugle, herunder rød glente samt harer i landskabet. Råger er et stigende problem.

Foreningen har opmærksomhed på forhold vedr. skiltning i det åbne land.

Formand Ole Lyngby Pedersen:

Ros til klimarådet i Odder Kommune og deres afrapportering som giver anbefaling til indsatser. Rapporten kan ses på
kommunens hjemmeside: https://odder.dk/media/18876/klimaudvalgets-klimahandlingsplan-for-odder-endelig-
version.pdf

Formandsskabet for Miljø, Teknik og Klimaudvalget har været i dialog med flere grundejerforeninger som har ønsker til
pleje af de grønne arealer, der fraviger biodiversitetsplanenes retningslinjer. Udgangspunktet er at planernes retningslinjer
følges.

Pkt. 4 Opfølgning på Grønt Råds beslutning om at arbejde med biodiversitetsprojekter:

Herefter var der en drøftelse af opfølgning på de projekter Grønt Råd har igangsat.

DOF snakker sammen med landbruget om projekt med fuglekasser på landejendomme Der skal laves/indkøbes kasser og
de skal være opsat i februar måned. Gerne før. Vigtigt at holde øje med kasserne og registrere hvor de sidder. Arne
Højgaard vil gerne have adresser på medlemmerne af Grønt Råd, som ønsker fuglekasser. Der er evt. mulighed for at søge
midler fra puljer/fonde f.eks. DN's Grønt Guld.

DN har afholdt flere seancer for medlemmerne til at understøtte udviklingen af Bi- og fuglevenlige haver i Odder
Kommune, herunder en workshop hvor børn byggede fuglekasser i Økologiens have på naturens dag. Desuden arbejdes
der med formidling til familier - projekt naturfamilier.

Familielandbruget har haft Odder Kommune ude og lave oplæg til deres generalforsamling. Tanja Marie Asp kan bookes
til oplæg hos andre foreninger. Foreningen arbejder med kollektive virkemidler og vil gerne levere sten til stenrev.



Hans Jensen, NST informerer hele tiden om biodiversitet i hans arbejde som også omfatter naturvejledning.

Vedrørende projektet "Sten fra landmand til haver og stenrev" fortalte Claus Fenger, at der ofte var mulighed for lokale til
at afhente marksten hos landmænd. Claus Fenger oplyste samtidigt, at de bunker med sten der ligger rundt omkring ved
marker og landbrug udgør en naturmæssig værdi.

Projekt Deltagere

Uglekasser på landejendomme DOF og Landboforeningen Odder-Skanderborg

Lav fuglekasser af genbrugstræ DOF

Bi - og fuglevenlige haver DOF og DN

Formidling af biodiversitet Alle

Sten fra landmand til haver og stenrev Landboforeningen

Pkt. 5 Biodiversitet -orientering om Odder Kommunes arbejde med igangsatte projekter.

Tanja Asp og Merete Johannsen gav rådet en orientering om de projekter og tiltag der er igangsat efter
biodiversitetsplanens vedtagelse, herunder:

Pulje til grundejerforening, lokalråd og lignende

Tiltag på kommunale arealer
Kvashegn ved Økologiens have
Evaluering af indsats det første år
Træpraksis

Naturvenlig drift på grønne arealer
Kontakt til virksomheder og erhverv
Kontakt til private haveejere.

Naturtjek
Hos produktionslandmanden
Mindre produktionslandbrug med dyrehold og grøntsagsproduktion
Naturliv på landet

Naturpleje-projekter igangsat i Odder Kommune

Pkt. 6 Urørt skov

Merete Johannsen fortalte, at der i forbindelse med Kommuneplan 2021- 2033 er udpeget ca. 30 ha kommunalt ejet urørt
skov. I disse skove ophører skovdriften og der foretages kun indgreb for at øge biodiversiteten eller sikre mod risikotræer.

Der er oprettet en statslig tilskudsordning til etablering af urørt skov hvortil der er afsendt 2 ansøgninger i Odder
kommune i år.

Indenfor de seneste år er der udlagt mere end 60 ha privat urørt skov.

Pkt. 7 Naturpleje pulje

Odder Kommune har oprettet en pulje til naturpleje der kan ansøges af private lodsejere til græsningsprojekter. Puljen er
på i alt 100.000 kr.

Pkt. 8 Horsens Fjord - orientering om status for samarbejdet med Horsens- og Hedensted Kommuner.

Grønt partnerskab i Ålstrup er realiseret og indviet med deltagelse af ca. 100 borgere den 9.oktober 2021. Stien som er
anlagt i byen, har forbindelse til Horsens Fjord-stien og en ny P-plads som anlægges ved Alrøvej, ved indgangen til
Amstrup enge



Der blev givet en status for de øvrige grønne partnerskaber i kommunen under Horsens fjord projektet i Ørting og
Hundslund. I Ørting er Oldermandshøjen i Ørting mose ryddet og der skal nu etableres fold og igangsættes
sommergræsning. Her bliver et smukt udsigtspunkt og en god fuglekigger-lokalitet. I Hundslund er der indsendt en
ansøgning om en mio. kr. til et projekt ved Hallen med etablering af shelters, bålhytte og oplevelsesrampe.

Der pågår i øjeblikket dialog med lodsejere på nordsiden af fjorden omkring placering af stien fra Horsens til Odder.

Pkt. 9 Norsminde stien.

Der pågår i øjeblikket dialog med lodsejere omkring mulighed for placering af en sti fra Odder til Assedrup.

Pkt .10 Forslag til dagsordenen.

Der var ikke modtaget forslag til dagsordenen.

Pkt. 11 Næste møde

Planlægning af dato for næste møde i Grønt Råd afventer det kommende kommunalvalg.

Pkt.12 Evt.

Formand for Grønt Råd Ole Lyngby Pedersen takkede rådet for et rigtigt godt samarbejde omkring natur og miljøområdet
i Odder Kommune i den forløbne byrådsperiode.

Og sagde samtidig tak til rådet for godt og konstruktivt samarbejde med afholdelse af workshops og med flotte resultater
med udarbejdelse af en biodiversitetsplan og idé-kataloget for natur- og miljøprojekter.

Bilag

Dagsorden til møde i Grønt Råd d. 28. oktober 2021
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